
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

Servizio 3 

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.D.S. n. 2550  del 13/12/2024 

 

Liquidazione in favore dell’Università degli Studi di Palermo di € 60.439,57 quale 

anticipo contributo per l’a.a. 2023/2024, ex art. 73, comma 6, della L.R. n. 9/2013, 

sull’impegno assunto con il D.D.S. n. 1853 del 25/10/2024. 

 

Cap. 373313 ASSEGNAZIONI ALLE UNIVERSITA' PER SPESE INERENTI L'ATTIVITA' SPORTIVA 
UNIVERSITARIA E PER I RELATIVI IMPIANTI, NONCHE' PER IL FUNZIONAMENTO DEI COMITATI 
CHE SOVRINTENDONO ALLE ATTIVITA' MEDESIME. 

Cod. SIOPE U.1.04.01.02.008 

Es. fin. 2024. 

  

 

L’atto si compone di n. 4 pagine inclusa questa 

 



            Unione Europea 
            REPUBBLICA ITALIANA 
         Regione Siciliana 
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

 D.D.S. n. 2550              del  13/12/2024 

 

 

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO 

Servizio 3 
Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i. e i successivi 
correlati decreti attuativi; 

VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale 
ha istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio; 

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n.9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTO il D.P. Reg. n.434 del 13/02/2023, che conferisce alla Dott.ssa Giovanna Segreto l'incarico di 
Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio”, 
giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio” ha conferito al Dott. Francesco Pinelli l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di 
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 5 aprile 2011 n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e l’articolo 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L.R. del 21 maggio 2019 n.7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA  L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n.158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la L.R. 9/2021 art. 9 di snellimento dei controlli delle ragionerie centrali; 

VISTA la Circolare n.9 prot. n. 20801 del 18/04/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria generale della Regione e s.m. e i.; 



            Unione Europea 
            REPUBBLICA ITALIANA 
         Regione Siciliana 
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

 D.D.S. n. 2550              del  13/12/2024 

 

 

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 - prot. n.156284 del 27/12/2023, dell’Assessorato 
all’Economia, Dip. Reg. Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle 
modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la 
nuova procedura contabile SCORE” (Entrata e spesa); 

VISTA la L. r. n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 
G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la L. r. n. 2 del 16 gennaio 2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’art. 12 lett. d della Legge 2 dicembre 1991 n. 390, secondo cui le Università promuovono le 
attività culturali, sportive e ricreative, mediante l'istituzione di servizi e strutture collettive, anche in 
collaborazione con le Regioni ed avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche; 

VISTO l’art. 73 della L.R. 15 maggio 2013 n. 9 recante “Ulteriori autorizzazioni di spesa” per il 
finanziamento di interventi di pubblica istruzione nonché per l’erogazione di contributi per il 
funzionamento di università ed enti di ricerca; 

CONSIDERATO che con apposito capitolo di Bilancio 373313 la Regione riconosce un contributo per 
assegnazioni alle università per spese inerenti l’attività sportiva universitaria e per i relativi impianti, 
nonché per il funzionamento dei comitati che sovrintendono alle attività medesime; 

VISTO il D.D.S. n. 1853 del 25/10/2024 con il quale è stato ripartito e impegnato sul cap. 373313 del 
Bilancio della Regione Siciliana, es. fin. 2024, il contributo in favore delle Università regionali per l’a.a. 
2023/2024 per spese inerenti l’attività sportiva universitaria e per i relativi impianti, nonché per il 
funzionamento dei comitati che sovrintendono alle attività medesime, assegnando nello specifico 
all’Università degli Studi di Palermo la somma complessiva di € 75.549,46; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Comitato per lo Sport Universitario (CSU) istituito presso 
l’Università degli Studi di Palermo e il Centro Universitario Sportivo Italiano nel mese di agosto 2023 
con durata quinquennale; 

VISTA la nota prot. n. 2024-UNPACLE-0214389 del 13/12/2024, assunta al nostro prot. dip.le n. 
44999 in pari data, con la quale l’Università degli Studi di Palermo - sede legale in Palermo, Piazza 
Marina 61, CF/P.IVA: 80023730825/00605880822 - ha trasmesso la domanda, a firma del Legale 
Rappresentante, di erogazione della anticipazione del 80% del suddetto contributo, per l’importo di € 
60.439,57; 

VISTA la dichiarazione, trasmessa in allegato alla predetta nota prot. n. 2024-UNPACLE-0214389 del 
13/12/2024, resa dal rappresentante legale dell'Università degli Studi di Palermo ai sensi del DPR 
445 del 28-12-2000 di non aver direttamente avviato nei confronti della Regione Siciliana procedure 
di pignoramento concluse con pagamento presso l'Istituto Cassiere Unicredit S.p.A. e di non averne 
in corso e, altresì, di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da dipendenti e/o 
creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in qualità di terzo; 

ATTESO che il soggetto Università degli Studi di Palermo rientra tra le ipotesi di esenzione di cui 
all’art. 83 “Ambito di applicazione della documentazione antimafia”, comma 3, lettera a) “per i rapporti 
fra i soggetti pubblici di cui al comma 1” del D. Lgs. n. 159/2011; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) on line prot. INAIL_45088785 per 
l’Università degli Studi di Palermo, con scadenza validità al 18/12/2024, che risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  

CONSIDERATO altresì che per la natura del contributo oggetto del presente provvedimento non 
risulta applicabile l’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, giusta Circolare applicativa del 
Ministero dell’Economia e Finanze n. 22 del 29 luglio 2008; 



            Unione Europea 
            REPUBBLICA ITALIANA 
         Regione Siciliana 
           Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
 

 

 D.D.S. n. 2550              del  13/12/2024 

 

 

RITENUTO per quanto sopra riportato di dover procedere alla liquidazione della somma di € 
60.439,57 in favore della citata Università degli Studi di Palermo, quale anticipazione del 80% del 
contributo concesso con D.D.S. n. 1853 del 25/10/2024, ex art. 73, comma 6, della L.R. n. 9/2013, 
Es. Fin. 2024; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
autorizzata la liquidazione della somma di € 60.439,57 in favore dell’ Università degli Studi di 
Palermo - con sede legale in Palermo, Piazza Marina 61, CF/P.IVA: 80023730825/00605880822 - 
quale anticipazione del 80% del contributo concesso con D.D.S. n. 1853 del 25/10/2024, ex art. 73, 
comma 6, della L.R. n. 9/2013, Es. Fin. 2024.  
La spesa di € graverà sull’ impegno n. 27 assunto con D.D.S. n. 1853 del 25/10/2024 sul capitolo 
373313 per “spese inerenti l’attività sportiva universitaria e per i relativi impianti, nonché per il 
funzionamento dei comitati che sovrintendono alle attività medesime”, Codice SIOPE 
U.1.04.01.02.008 del Bilancio della Regione Siciliana, Es. Fin. 2024. 
 
ART. 2 – È autorizzata l’emissione del mandato di pagamento dell’importo netto complessivo € 
60.439,57 in favore dell’Università degli studi di Palermo, soggetto a regime di Tesoreria Unica, ai 
sensi della L. n. 720/84 e s.m. e i. – XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX presso Banca d’Italia - Conto 
di Tesoreria Unica 0037212. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021, previa 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio all'indirizzo 
http://pti.regione.sicilia.it.   
   
Il Funzionario Direttivo 
Dott.ssa Giulia Paganelli 
                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
                                        Dr. Francesco Pinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993  

 


